Prefeitura Municipal de Itapoá / SC
Secretaria de Administração– Setor de Licitações e Contratos
Rua 960, nº 201 –Itapema do Norte –89249-000 Itapoá (SC)-CNPJ 81.140.303/0001-01

1/2

MUNICÍPIO DE ITAPOÁ/SC

ERRATA AO PREGÃO Nº 72/2019 - PROCESSO Nº 133/2019

AVISO DE ALTERAÇÃO DE EDITAL

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESPORTIVO, CONFORME
ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO EDITAL E SEUS ANEXOS.

 Em cumprimento ao disposto no §4º do artigo 21 da Lei nº 8.666/93, e XIX do Art. 4º da Lei Federal nº

10.520/2002, o Município de Itapoá torna público as alterações promovidas no edital do Pregão nº 72/2019 - Processo

nº 133/2019.
 Em virtude do pedido de esclarecimento protocolado sob o nº 14908/2019, pela empresa GTA ATACADO E

VAREJO EIRELI EPP, CNPJ/MF: 20.257.781/0001-45, sob fls nº 64 à 67, e conforme resposta na CI nº 427/2019 da

Secretaria de Esporte e Lazer, sob fls nº 68, que culminou pela presente errata:
 O Município de Itapoá torna públicas as seguintes alterações ao edital em epígrafe:

EXCLUI-SE:

Item Descrição Unid.  Quant. Marca  Valor unitário
Máx.

Valor total
Máx.

06 Bola de borracha tamanho grande - Colorida para Pré
escola Bola de plástico inflável com bico, marmorizada,
com 40 cms de diâmetro

Unid 30  R$24,46 R$733,80

PASSA A VIGORAR:

Item Descrição Unid.  Quant. Marca  Valor unitário
Máx.

Valor total
Máx.

01 Bola de Vôlei VP 3000, com 18 gomos, sua estrutura Micro Power
traz micro células de PVC para maior durabilidade e vem com a
tecnologia Ultra Fusion, um sistema de termo fusão que elimina as
costuras, garantindo menor absorção de água, proporcionando
melhor esfericidade e durabilidade. Na parte interna, uma camada
de Dupla Colagem reforça ainda mais a junção dos gomos e um
amortecimento EVACEL pode variar de 2.0mm a 3.8mm de
espessura. Construída à base de borracha butílica, sua exclusiva
Câmara 6D apresenta um sistema inovador de balanceamento,
composto por 6 discos posicionados simetricamente, deixando a
bola muito mais esférica. Já seu miolo removível e lubrificado
carrega o sistema Cápsula Sis,  ircunferência aproximada: 66 - 68
cm Material câmara: Borracha butílica Miolo: Removível e
lubrificado Peso aproximado: 260 - 280
g Construção: MicroPower Material principal: PVC
Origem: Nacional Gomos: 18.

Unid 10  R$103,90 R$ 1.039,00

02 Bola de voleibol Oficial Bola de Vôlei de quadra em microfibra com
16 gomos matizada, com câmara (6D) - Sistema inovador de
balanceamento, composto por 6 discos posicionados
simetricamente, proporcionando equilíbrio total para a bola.
Construída a base de borracha butílica e estrutura de anéis, que a
deixam muito mais esférica, miolo (CÁPSULA SIS) - Bico alongado
que envolve a agulha e protege a câmara de ar. Removível e
lubrificado, com peso entre 260-280 e circunferência entre 65-
67cm. Produzida no Brasil. Aprovada pela FIVB

Unid 03  R$ 355,86 R$ 1.067,58

03 BOLAS OFICIAL DE VOLEI PRAIA Bola oficial de Vôlei de Praia,
com 12 gomos, confeccionada em microfibra, medindo 65 – 67cm,
pesando 260 – 280 gramas, com tecnologia “termotec”, câmara
“airbility”, miolo “slip system” removível e lubrificado. Oficializada
pela Federação Catarinense de Voleibol.

Unid 10  R$ 305,83 R$ 3.058,30

04 Bola Futebol de Praia Pró IX Confeccionada com PU Pró, a peça Unid 10  R$ 236,00 R$ 2.360,00

Prefeitura Municipal de Itapoá / SC
Secretaria de Administração– Setor de Licitações e Contratos
Rua 960, nº 201 –Itapema do Norte –89249-000 Itapoá (SC)-CNPJ 81.140.303/0001-01

2/2

apresenta 08 gomos ultra resistentes e conta com a tecnologia
Termotec, oferecendo formato 100% esférico, com 0% absorção
de água mesmo sob condições de chuva intensa. Ao unir o sistema
Neogel com uma camada de dupla colagem, câmara 6D é
construída com borracha butílica e apresenta 6 discos posicionados
simetricamente, assegurando maior equilíbrio e alta precisão. Já
seu miolo lubrificado e removível conta com o sistema Capsula
Sis Composição: Confeccionada com PU Pró Circunferência
aproximada: 68-70 cm’ Miolo: Lubrificado e removível Peso
aproximado: 420 - 440 g Costura: Não
possui Origem: Nacional Gomos: 08

05 Bola oficial de futvôlei aprovada pela FIFA, 32 painéis-competição
modelo FT-5, tamanho 5, laminada, couro sintético de alta
densidade.

Unid 01  R$ 355,10 R$ 355,10

06 Rede de Volei Beach 4x4, medindo 8,0 mts de comprimento por 1
metro de altura, fio 2 mm, cor preta, malha 10x10, com duas
faixas de Couro Sintético na Cor Laranja, Sendo a Faixa Superior
de 7cm e a inferior de 5cm.

Unid 06  R$285,75 R$ 1.714,50

07 Fita de Marcação para Quadra de Vôlei - (16x8mts) são produzidas
com materiais duráveis, flexíveis, leves e  fácil de limpar.
Em PVC na cor laranja com largura 6,0 cm. Para a fixação no solo
(areia) o kit possui 4 hastes de metal, para fixar as fitas através
dos anéis de metal em suas pontas. Contém: 2 fitas de 16 metros,
2 fitas de 8 metros e 4 hastes de metal.

Unid 06  R$ 166,00 R$ 996,00

08 Fita de Marcação para Quadra de Beach Soccer - (28x37mts) são
produzidas com materiais duráveis, flexíveis, leves e  fácil de
limpar. Em PVC na cor laranja, com largura 6,0 cm. Para a fixação
no solo (areia) o kit possui 4 hastes de metal, para fixar as fitas
através dos anéis de metal em suas pontas. Contém: 2 fitas de 28
metros, 2 fitas de 37 metros e 4 hastes de metal.

Unid 03  R$ 373,73 R$1.121,19

09  Arco - Bambolê colorido, atóxico em PVC, 67 cms de diâmetro
aproximadamente, unido por junção plástica de 9 cms de
comprimento e ½ polegada de espessura reforçado, serrilhada nas
extremidades, parede de 2 mm de espessura, produto PBD
(Polietileno de baixa intensidade) para extrusão, certificado pelo
Inmetro através de Instituto de Qualificação

Unid 30  R$ 9,56 R$ 286,80

10 Fita Zebrada roduzida a partir de um filme de polietileno sem
adesivo Resistente e durável  Destinada ao isolamento de áreas.
Rolo de 70 mm x 200 m, impressa em duas cores (amarela e
preta), sendo versátil, resistente e durável. Pode A Fita é
constituída de um dorso de PVC plastificado Transparente com
faixas transversais impressas em amarelo e preto coberto com
adesivo à base de resina e borracha.

Unid 10  R$ 25,50 R$ 255,00

11 SACO DE TRANSPORTAR BOLA Saco em Rede Fio Seda 4mm
10x10; saco para transporte de bolas, alça de transporte. Tela com
rede para permitir um transporte mais compacto, Facilidade de
abertura/fecho: cordão de ajuste deslizante, Capacidade: 08 bolas.

Unid 03  R$ 39,60 R$ 118,80

12 Antena oficial para vôlei em fibra de vidro (par) na cor vermelha
e branca, medindo 1,80 m x 1 cm

Unid 02  R$ 77,66 R$ 155,32

 VALOR MÁXIMO TOTAL: R$ 12.527,59

 Ficam ratificadas todas as demais condições estabelecidas no Edital.

Itapoá, 11 de dezembro de 2019.

ANGELA MARIA PUERARI

DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO
DECRETO MUNICIPAL Nº 3479/2018

SILAS SCHAFHAUSER
SECRETÁRIO DE ESPORTE E LAZER